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Punkt 1: Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030 - beslutning om
høring

22/8158

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget sender sagen i høring i Hillerød Udsatteråd, Hillerød Handicapråd og
Hillerød Seniorråd.

Sagsfremstilling

Idræt og Sundhedsudvalget besluttede den 6. december 2022, at Hillerød Kommune skal lancere et kortfattet
ambitionspapir for bæredygtig sundhed og trivsel.

 

I det følgende præsenterer forvaltningen et forslag til ”Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030”. Idræt og
Sundhedsudvalget har lagt vægt på, at ambitionspapiret skal bygge videre på arbejdet under handleplanen for sundhed og
forebyggelse 2019–2022. Udvalget har ligeledes besluttet en sigtelinje frem til 2030, der skal give rum for løbende
justeringer af indsatserne med mål om bæredygtige løsninger.

 

”Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030” indeholder fire ambitioner, som afspejler de fire temaer besluttet af
Idræt og Sundhedsudvalget i december 2022. Ambitionerne er:

 

1. Bedre mental sundhed for børn og unge
Flere børn og unge skal leve et liv i trivsel. God trivsel skaber de bedste forudsætninger for at klare de udfordringer,
som livet byder. Ambitionspapiret bygger videre på de eksisterende indsatser for bedre trivsel og samtidig afsøges
nye veje sammen med blandt andre parter i civilsamfund, uddannelsesinstitutioner og børn og unge selv.

 

2. Et sundt hverdagsliv for familier
Flere familier skal have mulighed for at leve en sund hverdag med god trivsel samt gode måltids- og
bevægelsesvaner. Gode vaner i familien har stor betydning for både børn og voksnes mulighed for at fastholde
sundhed og trivsel i hverdagen. Ambitionspapiret lægger op til fokus på den tidlige indsats og på at udvikle de
fysiske rammer, der omgiver os i hverdagen. Det gælder fx vores muligheder for at træffe sunde valg om bevægelse
og kost.

 

3. Nikotin- og røgfri ungdom, færre voksne rygere og balanceret alkoholindtag for unge og voksne
Unge skal have mulighed for at indgå i gode og sunde fællesskaber uden nikotinafhængighed, røg og et
sundhedsskadeligt alkoholindtag. I ambitionspapiret lægges op til tættere samarbejde med ungdomsuddannelserne
om blandt andet fokus på sunde fællesskaber. Der lægges også op til at fortsætte arbejdet med at sikre, at endnu
flere voksne lever et røgfrit liv og med et balanceret alkoholindtag.

 

4. Målrettet forebyggelse til mennesker i risiko for at udvikle flere kroniske sygdomme
Færre skal leve med begrænsninger i hverdagen og nedsat livskvalitet som følge af kroniske sygdomme. I
ambitionspapiret lægges blandt andet op til, at flere får gavn af Hillerød Kommunes forebyggelsestilbud, og at flere
guides til et fællesskab, hvis de ønsker det.

 

Invitation til fortsat samarbejde



”Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030” er en invitation til samarbejdspartnere og borgere om at løse
sundhedsudfordringerne sammen over en årrække – også de udfordringer, der er mere komplekse og kræver
vedholdenhed og brede partnerskaber med fælles mål.

 

Fra ambitioner til handlinger

Forvaltningen vil løbende frem mod 2030 være i dialog med relevante samarbejdspartnere og de involverede målgrupper
om at gå fra ambitioner til handlinger. Forvaltningen foreslår, at relevante fagudvalg løbende får oplæg til aktiviteter, der
kan afprøves for at indfri ambitionerne frem mod 2030. Der kan være tale om at afprøve handlinger i mindre skala med
henblik på udbredelse, eller der kan være tale om at indgå nye partnerskaber. Det kan også handle om at udvide eller
styrke et eksisterende godt sundhedstilbud.

 

Forvaltningen foreslår, at byrådet fra år 2024 årligt drøfter, om Hillerød Kommune og samarbejdspartnere er på vej til at
lykkes med at indfri de fire ambitioner, og om noget bør prioriteres mere eller mindre end hidtil. Idræt og
Sundhedsudvalget har i december 2022 besluttet, at særligt børn og unge skal være i fokus for forebyggelses- og
sundhedsfremmeindsatsen i 2023.

 

Forvaltningen foreslår desuden, at ”Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030” er integrereret i øvrige politikker
og handleplaner i Hillerød Kommune.

 

Efter høringen
Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel skal endeligt godkendes i byrådet efter behandling af høringssvar.

 

Forslag til ”Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030” er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Sundhedslovens § 119.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen i høring i Hillerød Udsatteråd, Hillerød Handicapråd og Hillerød
Seniorråd.

 

Fraværende: Jamil Nofal Cheheibar (UP)

Bilag

Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030

Fraværende Jamil Nofal Cheheibar



Punkt 2: Status på arbejdet med udviklingsplan for Hillerød Stadion

22/16685

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orientering om status på arbejdet med udviklingsplanen for
Hillerød Stadion til efterretning, herunder arbejdet med opfølgning på byrådets beslutninger af 22. februar 2023 i
forbindelse med fremsættelsen af borgerforslaget ”Invester i nyt Selskov Stadion”.

Sagsfremstilling

Byrådet har 28. september 2022 vedtaget budget 2023-26, herunder at bevilge 500.000 kr. til at udarbejde en
udviklingsplan. Udviklingsplanen skal omfatte en beskrivelse og placering af de forskellige faciliteter, som brugerne har
peget på, inkl. kravene til 1. divisionskampe, samt en beskrivelse af mulige ejerforhold mellem kommune og et
professionelt selskab med dertilhørende økonomiske fordelinger.

Idræt og Sundhedsudvalget godkendte på sit møde i oktober 2022 forvaltningens indstilling om straks at gå i gang med
arbejdet med udviklingsplanen, herunder forvaltningens involvering af alle stadions brugergrupper inden årsskiftet.

 

Den 6. december 2022 blev alle brugere af Hillerød Stadion samt Selvforvaltningen Hillerød Stadion inviteret til
brugermøde om en udviklingsplan for Hillerød Stadion. Formålet med dette møde var at afklare og afstemme
ønsker/behov for renovering/etablering af faciliteter på Hillerød Stadion til brug for den videre proces med udarbejdelse
af udviklingsplanen, der skulle have en ekstern rådgiver tilknyttet straks efter årsskiftet.

 

Firmaet Jens Wessberg er valgt som rådgiver på projektet, og de vil stå for udarbejdelsen af udviklingsplanen for Hillerød
Stadion. Rådgiveren vil i løbet af de næste måneder tale med brugere af stadion, når der er behov for detaljeret afklaring
af ønsker til faciliteter. Arbejdet tager udgangspunkt i det afholdte brugermøde og tilkendegivelser på dette. Denne
tekniske del af udviklingsplanen planlægges at være færdig til byrådets behandling i juni.

 

Forvaltningen holder løbende møder med Hillerød Fodbold og Hillerød Fodbold Elite for at holde hinanden tæt orienteret.
Det seneste møde med Hillerød Fodbold og Hillerød Fodbold Elite var den 8. februar 2023, hvor Hillerød Fodbold Elite
præsenterede et skitseforslag inkl. økonomioverslag til et 1. divisionsstadion. Forvaltningen har sendt skitseforslaget
videre til kommunens rådgiver, og forslaget vil indgå i rådgiverens arbejde med udarbejdelse af udviklingsplanen.
Fodboldklubbens skitser over såvel opvisningsfaciliteter som økonomi er vedlagt som bilag.

 

Ud over udviklingsplanens tekniske del skal de juridiske/økonomiske forhold omkring et kommende nyt Hillerød Stadion
afklares. På baggrund af forvaltningens seneste møde med Hillerød Fodbold og Hillerød Fodbold Elite vil forvaltningen
se på, om der med det afleverede skitseforslag over opvisningsfaciliteterne er et tilstrækkeligt grundlag for en fuld juridisk
afklaring af, hvor meget kommunen henholdsvis private investorer kan engagere sig i faciliteternes opførelse, drift og
vedligeholdelse. Forvaltningen har i den forbindelse taget kontakt til Advokatfirmaet Horten for at aftale den nærmere
afklaringsopgave.

 

Det er således hensigten, at der på baggrund af udviklingsplanens tekniske del og de juridiske og økonomiske afklaringer
fremlægges et anlægsønske til budget 2024-27.

 

Sideløbende med processen om udviklingsplanen taler forvaltningen med Divisionsforeningen om muligheder og regler
for 1. divisionsstadion. Forvaltningen havde møde med Divisionsforeningen i december 2022 og med
Divisionsforeningen og Hillerød Fodbold Elite i februar 2023. Derudover er Divisionsforeningen inviteret til møde med
byrådets medlemmer den 7. marts 2023 i forbindelse med Idræt og Sundhedsudvalgets møde.



 

Sagens seneste udvikling kom med byrådets behandling af borgerforslaget den 22. februar om etablering af stadion.
Byrådet traf følgende beslutning ” Byrådet sender borgerforslaget Invester i nyt Selskov Stadion videre til Idræt og
Sundhedsudvalget til behandling på førstkommende møde den 7. marts 2023 eller på et ekstraordinært udvalgsmøde i
marts 2023. Udvalget skal arbejde videre med udviklingsplanen for Hillerød Stadion og arbejde på et anlægsønske
(eventuelt etapeopdelt) til budgetforhandlingerne 2024-2027. Byrådet beder også Arkitektur, Byplanlægning og
Trafikudvalget behandle muligheden for at give dispensation fra eksisterende lokalplan på Selskovvej 76, 3400 Hillerød
med henblik på at opføre et midlertidigt stadion til fodbold i 1. division, som kan godkendes af Divisionsforeningen.

 

Byrådets beslutninger peger i den retning der allerede arbejdes, men giver derudover forvaltningen en opgave med til
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalgets møde den 13. april at udarbejde en administrativ myndighedsvurdering af
dispensationsmulighederne inden for den gældende lokalplan.

 

Derudover peger byrådets beslutning af 22. februar i retning af, at der efter mødet med Divisionsforeningen den 7. marts
kan arbejdes for at skabe klarhed over hvilke anlægsdele, der eventuelt ville skulle opføres i hvilke etaper for at
imødekomme Divisionsforeningens krav. Dette vil kunne udgøre en del af grundlaget for forvaltningens arbejde med
anlægsønskerne, som forvaltningen vil sikre rummer tilbundsgående økonomioverslag samt overslag over de faciliteter,
der ikke er indeholdt i Hillerød Fodbold Elites skitseoplæg, men som forvaltningen vurderer naturlige/påkrævede som
følge af afholdelsen af opvisningskampene.

 

Forvaltningens udgangspunkt for de konkrete anlæg til opvisningskampene vil fortsat være, at de skal kunne ses som en
del af den samlede udviklingsplan for området, en plan der inddrager de øvrige brugere og klubbers ønsker til faciliteter
og deres placering i området, men som først er færdig til byrådets behandling i juni.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget drøftede sagen og tog status til efterretning. Udvalget beder forvaltningen udarbejde en ny statussag til politisk
orientering på udvalgets møde i maj.

Bilag

HFE, Projektforslag_ SLOTSBYENS ARENA ver1-2

HFE - skitseforslag til Hillerød Stadion, byggeandragende og budget



Punkt 3: Borgerforslag - Invester i nyt Selskov Stadion

22/16935

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget og byrådet drøfter og tager stilling til borgerforslaget ”Invester i nyt Selskov
Stadion”.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges for økonomiudvalget og byrådet med henblik på at behandle borgerforslaget ”Invester i nyt Selskov
Stadion”, som er stillet på Hillerød Kommunes platform ”Sammen om Hillerød”. Forslaget har opnået 459 stemmer, og i
henhold til retningslinjerne for indkomne borgerforslag, skal forslag med mere end 450 stemmer behandles i byrådet.

 

Borgerforslaget ”Invester i nyt Selskov Stadion” er stillet af Claus Eldrup Mortensen:

 

”Vi har et lokalt hold i landets næstbedste række. Slotsbyens hold har helt eventyragtigt gjort det umulige! Nu risikerer vi
at miste muligheden for at tage familien med på stadion og støtte de lokale helte, spillere som alle børn i Hillerød med
støvler på begynder at se op til. Fordi vi ikke har rammerne i vores by, til vores hold?! Behold Hillerøds fodboldhold i
Hillerød! Invester 20 mio i et nyt stadion. NU”

 

Byrådet besluttede den 27. september 2017 at give borgerne i Hillerød Kommune mulighed for at fremsætte forslag til
behandling i byrådet.

 

Ordningen blev indført fra 1. januar 2018 og blev revideret i 2020 med følgende vilkår:

 

Forslagsstiller og stemmeafgivere skal bo i Hillerød Kommune
Forslag skal være relevante i forhold til den type opgaver, kommunen løser
Et forslag skal opnå 450 stemmer for at blive drøftet i byrådet
Stemmer skal afgives digitalt på kommunens hjemmeside
Forvaltningen kan afvise forslag med injurierende indhold eller lignende
Bormesteren fremsætter på vegne af borgerne forslag, der opnår tilstrækkelig stemmer
Byrådet kan efter en konkret vurdering afvise forslag, der allerede har været behandlet af byrådet
Byrådet evaluerer ordningen efter 2 år.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 08-02-2023

Økonomiudvalget sender sagen videre til byrådet med den indstilling, at sagen sendes til Idræt og Sundhedsudvalget.

Beslutning i byrådet den 22-02-2023

Byrådet sender borgerforslaget Invester i nyt Selskov Stadion videre til Idræt og Sundhedsudvalget til behandling på
førstkommende møde den 7. marts 2023 eller på et ekstraordinært udvalgsmøde i marts 2023.



 

Udvalget skal arbejde videre med udviklingsplanen for Hillerød Stadion og arbejde på et anlægsønske (eventuelt
etapeopdelt) til budgetforhandlingerne 2024-2027.

 

Byrådet beder også Arkitektur, Byplanlægning og Trafikudvalget behandle muligheden for at give dispensation fra
eksisterende lokalplan på Selskovvej 76, 3400 Hillerød med henblik på at opføre et midlertidigt stadion til fodbold i 1.
division, som kan godkendes af Divisionsforeningen.

 

Afbud: Peder Bisgaard (A), Jamil Cheheibar (UP)

Stedfortrædere: Vivi Wøldike (A), Emil Colding Sørensen (A)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget anerkender det store arbejde med borgerforslaget og arbejder videre med udviklingsplanen for Hillerød Stadion,
herunder et anlægsønske (eventuelt etapeopdelt) til budgetforhandlingerne 2024-2027.



Punkt 4: Nøgletal til Idræt og Sundhedsudvalget

23/2402

Indstilling

Direktionen indstiller at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter nøgletallene som led i forberedelse af budget 2024-2027.

Sagsfremstilling

Direktionen har i januar drøftet proces for forberedelse af budget 2024 og har i den forbindelse besluttet at fagudvalgene
præsenteres for budgetrelevante nøgletal. Nøgletallenes formål er at understøtte fagudvalgenes drøftelse af emner og
områder til kommende omprioriteringsforslag til budget 2024.

 

Der vedlægges nøgletal fra IDAN facilitetsdatabase med nøgletal der viser udviklingen fra 2017 til 2022 samt ECO-
nøgletal med regnskabstal for årene 2018 til 2021.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

ISU bilag 1 - Nøgletal fra IDAN facilitetsdatabase

Bilag 2 ISU - Eco-nøgletal idrætsområdet



Punkt 5: Budget 2024-2027, Idræt og Sundhedsudvalget

22/15770

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget begynder drøftelsen til omprioriteringskatalog til budget 2024-2027.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er, at alle fagudvalg, inkl. økonomiudvalget på møderne i marts begynder drøftelsen af udvalgets
forslag til omprioriteringskatalog. Forvaltningen vil på mødet indlede med en præsentation af den kommende
budgetproces samt fremhæve eventuelle særlige forhold der kan have indflydelse på budget 2024-2027. Endelig vil der
også være en gennemgang af budgetudgangspunktet. Kommunaldirektøren og direktøren for Økonomi, Digitalisering og
Velfærdsteknologi deltager i alle fagudvalgenes første budgetdrøftelser.

 

Omprioriteringskataloget, som omfatter forslag til finansiering, til businesscases, til aktivitetsudvidelser og til anlæg,
tager udgangspunkt i økonomiudvalgets beslutning den 8. februar 2023 om, at fagudvalgene skal udarbejde
finansieringsforslag svarende til 1,5 % af serviceudgifterne på fagudvalgenes budget i 2024, svarende til i alt 41,0 mio. kr.
Beløbene for de enkelte udvalg fremgår af vedlagte bilag.

 

Til udvalgets orientering har økonomiudvalget som en del af omprioriteringssagen besluttet, at fagudvalgenes forslag til
budgetprocessen fokuserer på:

 

forslag der kan sikre ønsket omstilling
investeringsforslag med positivt afkast i budgetperioden
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der opdaterer tidligere budgetforslag, som er nødvendige for indeværende budgetperiode
færre anlægsønsker fra fagudvalgene
undersøge om der i anlægsplanen er eksisterende projekter der kan undværes eller udskydes
forslag inden for digitalisering og velfærdsteknologi

 

Økonomiudvalget bemærkede, at Natur, Miljø og Klimaudvalget den 10. oktober besluttede at bede om en sag til udvalget
og økonomiudvalget, som anviser forskellige muligheder for, hvordan klimakonsekvenser kan synliggøres i
budgetforslag.

 

Processen er, at fagudvalgene på de kommende møder i april og maj drøfter forslag, der kan indgå i
omprioriteringskataloget, som forvaltningen kvalificerer til de kommende udvalgsmøder. Forslagene til omprioritering
skal indgå som en del af udvalgenes budgetindstilling til økonomiudvalget og byrådet på mødet i juni måned 2023.

Retsgrundlag

Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023



Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Oversigt over forskellige omprioriteringsprocenter



Punkt 6: Møde med DGI Nordsjælland

21/17933

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager mødet med DGI Nordsjælland til efterretning.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune har et tæt samarbejde med DGI Nordsjælland, der understøtter idrætsforeningernes aktiviteter og
indsatser i kommunen. Derudover har Hillerød Kommune sammen med DGI Nordsjælland, DIF og DGI indgået aftale om
at være Bevæg dig for livet-visionskommune i perioden 2019-2023.

 

Idræt og Sundhedsudvalget har inviteret repræsentanter fra DGI Nordsjælland til møde med udvalget, hvor der vil blive
lejlighed til at give en status på samarbejdet og drøfte mulige nye tiltag samt ønsker i forbindelse med en eventuel Bevæg
dig for livet-aftale fra 2024.

 

Repræsentanterne er inviteret til at deltage på udvalgets møde kl. 17.00 til 17.30.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget tog mødet med DGI Nordsjælland til efterretning.



Punkt 7: Idrætspuljen - godkendelse af reviderede retningslinjer

23/2348

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget godkender reviderede retningslinjer for Idrætspuljen.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges med henblik på, at Idræt og Sundhedsudvalget godkender reviderede retningslinjer for Idrætspuljen.

 

Der er afsat 160.000 kr. i Idrætspuljen i 2023.

 

Idræt og Sundhedsudvalget evaluerede retningslinjerne på deres møde den 31. januar 2023, og på baggrund af deres
evaluering har forvaltningen revideret retningslinjerne for puljen. Udvalget havde følgende ønsker til de nye
retningslinjer:

Det skal være tydeligt, at der kan søges til lokale eller regionale idrætsaktiviteter.
Der kan ydes tilskud til mindre arrangementer.
Ansøgninger på op til maksimalt kr. 15.000 behandles administrativt.
Nye arrangementer eller aktiviteter vægtes over arrangementer, der tidligere har været afholdt.

 

De reviderede retningslinjer er angivet nedenfor og i bilag 1.

 

Formål: Idrætspuljen har til formål at understøtte og tiltrække idræts- og oplevelsesbegivenheder i Hillerød Kommune.

 

Overordnet kan der søges støtte til:

Nye, lokale eller regionale idrætsaktiviteter, der skaber unikke oplevelser
Idrætsarrangementer, der vil kunne smitte positivt af på Hillerød Kommunes lokale idrætsliv og som styrker og
understøtter lokale samarbejdsmuligheder

 

I vurderingen af ansøgningen vægtes:

Nye aktiviteter og arrangementer

Er arrangementet nyt eller søges der til nye tiltag eller videreudvikling af et idrætsarrangement?

Økonomisk bæredygtighed

Er der medfinansiering og er der en plan for økonomien fremadrettet såfremt arrangementet tænkes gentaget?

Miljømæssig bæredygtighed

Er det miljømæssige aspekt tænkt ind i afviklingen af arrangementet, så der skabes de bedst mulige betingelser for
mennesker og miljø?

Helhedsblik på begivenhederne i Hillerød



Konflikter afholdelsestidspunkt for det planlagte arrangement med øvrige større kultur- og idrætsbegivenheder i
Hillerød? Eller spiller arrangementerne godt sammen?

Relation til de idrætspolitiske visioner

Understøtter arrangementet en eller flere at de politiske visioner om at skabe inkluderende fællesskaber og
tværgående samarbejde, herunder involvering af kommunens foreninger, kommunale institutioner samt engagement
af og gode rammer for frivillige?

Branding, PR og målgruppe

Formidler arrangementet Hillerøds kvaliteter? Opnår arrangementet lokal eller national mediedækning? Kommer
arrangementet mere end én målgruppe til gode? Forventes deltagerantallet at være over 200? 

 

Det er ikke nødvendigt at opfylde alle kriterierne ovenfor.

Hvem kan søge? Puljen kan søges af både lokale og udefrakommende foreninger, institutioner, organisationer,
virksomheder, grupper, og enkeltpersoner.

 

Hvordan søges der? Ansøgningen skal indeholde en kort beskrivelse af arrangementet, samt en redegørelse for hvorledes
puljemidlerne skal anvendes. Ansøgningen skal også indeholde et samlet budget for arrangementet med opstilling af
udgifter og indtægter. Der ansøges via link på Hillerød Kommunes hjemmeside.

 

Hvornår kan der søge?

Puljen kan søges løbende.

Ansøgninger op til maksimalt kr. 15.000 behandles administrativt, og der kan forventes svar inden for en måned.

Ansøgninger, der ligger over et tilskudsbeløb på kr. 15.000. forelægges Idræt- og Sundhedsudvalget til godkendelse på et
efterfølgende udvalgsmøde.

Fælles for begge er, at ansøger ved imødekommelse ikke er garanteret det fulde beløb.

 

Regnskab og evaluering

Senest 2 måneder efter det støttede projekt/arrangement er afsluttet, skal der udarbejdes et regnskab og kort evaluering af
projektet.

Regnskabet skal underskrives af den økonomisk ansvarlige og sendes til Kultur, Idræt og Fritid på
kulturogudvikling@hillerod.dk

 

Udvalget ønskede desuden, at forvaltningen fremover overordnet vurderer ansøgningerne i sagsfremstillingerne. Dette i
form af hvorvidt ansøgningerne i ringe, moderat eller høj grad lever op til kriterierne.

 

De nye retningslinjer træder i kraft pr. 1. april 2023.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

http://kulturogudvikling@hillerod.dk/


Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Fraværende: Kate Horsbøl (C)

Bilag

Idrætspulje retningslinjer 2023

Fraværende Kate Horsbøl



Punkt 8: Ansøgning til Idrætspuljen - BørneTour Hillerød

23/2348

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter ansøgning til Idrætspuljen fra cykelklubberne CC Hillerød og
MTB Hillerød og træffer beslutning om, hvorvidt ansøgningen kan imødekommes.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges for Idræt og Sundhedsudvalget med henblik på, at udvalget behandler ansøgning til Idrætspuljen fra
cykelklubberne CC Hillerød og MTB Hillerød.

 

Cykelklubberne CC Hillerød og MTB Hillerød søger i samarbejde med Danmarks Cykle Union (DCU) støtte til afvikling
af BørneTour 2023. Der søges om kr. 35.000.

 

BørneTour ønskes afviklet i Hillerød søndag den 18/6 i tidsrummet 10:00 – 13:00, Frydenborgvej 27, 3400 Hillerød. Start
og mål ved Teglværket/pumptrackbanen.

 

BørneTour er Danmarks Cykle Unions begyndercykelløbsformat, hvor lokale børn og unge kan prøve kræfter med
cykelløb i begyndervenlige og festlige rammer. Målet er at fremvise CC Hillerød og MTB Hillerøds tilbud overfor lokale
børn og unge samt at fremme sundhed og inspirere børn og unge til cykling og til deltagelse i foreningslivet. Alle kan
være med i BørneTour, uanset cykeltype, erfaringer, baggrund og ambitioner. Der er præmier til alle, og deltagere
inviteres efterfølgende til introforløb i henholdsvis CC Hillerød (landevej) og MTB Hillerød (MTB) med henblik på
medlemsrekruttering til klubberne.

BørneTour skaber samtidig en mulighed for at vise faciliteterne omkring pumptrackbanen og de tilstødende skove frem
for lokale børn, unge og familier og derigennem inspirere til fysisk aktivitet i lokalområdet.

Klubberne og DCU udarbejder i forbindelse med BørneTour en rekrutteringsstrategi bl.a. indeholdende indsatser omkring
rekruttering og opkvalificering af trænere, låneudstyr, introformater og markedsføring af klubbernes tilbud. Målet er, at
anvende BørneTour som løftestang til rekruttering af minimum 5-10 nye medlemmer i hver af de respektive klubber i
forlængelse af BørneTour 2023.

 

CC Hillerød har tidligere fået bevilget 33.000 kr. fra Idrætspuljen til afholdelse af BørneTour i 2022. I evalueringen af
BørneTour 2022 skriver CC Hillerød følgende: ”CC Hillerød har siden touren i juli oplevet en stor interesse for cykling
blandt børn og unge. Klubben har siden juli fået 16 nye medlemmer i aldersgruppen 8-18 år, som i alt tæller 62 ryttere.
Det svarer til medlemsfremgang i denne aldersgruppe på 25%.”

 

Forvaltningen vurderer, at ansøgningen i moderat grad lever op til Idrætspuljens retningslinjer.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Ansøgningen kan finansieres via Idrætspuljen. Der ansøges om 35.000 kr.



Budget for Idrætspuljen 2023: Kr. 167.000. Derudover er der overført kr. 78.000 fra Idrætspuljen for 2022. I alt kr.
245.000.

 

Der er i 2023 bevilget følgende fra Idrætspuljen:

Kr. 50.000 til Royal Stage til opstilling, klargøring samt ekstra rengøring i forbindelse med Davis Cup

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og imødekommer ansøgningen med 25.000 kr. under forudsætning af, at tilskuddet
udelukkende går til afspærringsmateriel, samaritter, startnummer, merchandise, forplejning, medaljer, annoncering af
BørneTour samt til annoncering af introtilbud i klubber.

Bilag

Ansøgning til idrætspuljen børnetour hillerød 2023_0.docx

kulturpuljen.pdf



Punkt 9: Ansøgning om tilskud til afholdelse af Danish Padel Open

23/3257

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter, hvorvidt de vil:

1.  imødekomme ansøgningen fra Danish Padel Open med kr. 70.000 fra Idrætspuljen.
2.  imødekomme ansøgningen fra Danish Padel Open med kr. 30.000 fra Bevæg dig for livet-puljen.

Sagsfremstilling

Danish Padel Open ansøger Hillerød Kommune om kr. 200.000 til dækning af turneringslicens for afholdelse af Danish
Padel Open som finder sted i Royal Stage den 17.- 21. maj 2023. Danish Padel Open oplyser følgende i deres ansøgning:

 

Formål:

Danish Padel Open er en international turnering under World Padel Tour – verdens førende padel circuit. Danish Padel
Open tilhører den næsthøjeste World Padel Tour katagori, hvilket sikrer deltagelse af verdens top50 spillere for både
mænd og kvinder. Ved afholdelse af Danish Padel Open tilføres Danmark et sportsevent af international klasse og
samtidig eksponeres dansk padel – som udøversport – for et niveau vi endnu ikke selv kan præstere på. Det er en unik
mulighed for Danmark at komme på verdens kortet i en sport, der oplever global eksponential vækst.

 

Målgruppen kan deles op i tre undergrupper. Først og fremmest, så er det en tilskuerbegivenhed, hvor folk I alle aldre kan
blive underholdt. Padel dyrkes primært i mellem-høj indkomstgruppen med en gennemsnitsalder på 37år og et næsten
ligeligt snit mellem mænd og kvinder (59%/41%). Vi ønsker specifikt at nå ud til unge eksisterende og potentielle padel
entusiaster med et event som Danish Padel Open. Tiltag som vores Wildcard Chase – en kvalifikationsturnering hvor
danske spillere kan konkurrere om deltagelse i hovedturneringen – sikrer et dansk islæt. Ydermere vil TV-transmittering
fra alle eventets dage bevirke, at Danish Padel Open er en unik mulighed for at styrke og udbrede interessen for dansk
padel. Første spilledag bliver således en “danskerdag”, hvor familier til lavere pris ift resten af eventet kan komme og se
padel og støtte de danske wildcard deltagere. Endeligt er der en professional målgruppe for eventet. Hele verdens padel
virksomheder kan deltage i World Padel Tour turneringernes “Village”, som er en professional mini-konference. Her kan
danske padel entusiaster og forretningsdrivende lære om alt fra nyt tøj og udstyr til ny teknologi inden for padel. Der
tages betaling for udstilling i Village, mens adgang er gratis.

 

Deltagere:

Forventet deltagerantal i dansk kvalifikationsturnering Wildcard Chase: ca 600

Spillere I turnering: 124

Gæster I Royal Stage: 10.000

 

Eventet finder sted i Royal Stage d17.-21. maj.

 

I vores bestræbelser på at udbrede padel til især ungdommen, så bliver første spilledag – vores “padel for alle-dag” –
anvendt som udstillingsvindue for lokale skoler, institutioner og sportsklubber. De vil få tildelt fribilletter, så vi sikrer den
bredest mulige eksponering. Første dag vil der være fuld aktivitet på alle tre baner i Royal Stage med deltagelse af danske
spillere og vores sponsorer opfordres til at planlægge gratis aktiviteter i “børnehøjde” for at give de unge gæster en
underholdende dag. Vi tror, at et samarbejde med institutioner og sportklubber vil øge interessen for at dyrke padel.



 

Oplysninger om økonomi:

Formålet med ansøgningen er gennemførselshjælp til Danish Padel Open. Særskilt dækning af turneringslicens.

Budgetskabelon er vedlagt sagen.

 

Erhvervsnetværket C4, som ofte støtter elitesporten og talentudvikling, har tilkendegivet, at de vil bidrage med kr.
100.000 til arrangementet, såfremt Hillerød Kommune bidrager med et tilskud på i alt kr. 100.000.

 

Forvaltningen vurderer, at ansøgningen i høj grad lever op til retningslinjerne for Idrætspuljen.

Forvaltningen vurderer, at ansøgningen i moderat grad lever op til retningslinjerne for Bevæg dig for livet-puljen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og imødekommer ansøgningen med det fulde beløb fra de to respektive puljer under
forudsætning af, at arrangøren efter arrangementets afvikling udarbejder en evaluering af arrangementet til politisk
behandling.

Bilag

budgetskabelon_idrætspuljen, Ansøgning til Danish Padel Open



Punkt 10: Firmaidræt Hillerød og FIF Hillerød Fodbold - oplæg til projekt
Fælleshuset

21/11274

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter oplæg til projekt ”Fælleshuset” og de nye elementer, der
indgår i projektet i forhold til det oprindelige ønske fra Firmaidræt Hillerød om udvidelse af klubhuset.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges til drøftelse og beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget på baggrund af aftaletekst nr. 97 fra budget
2023:

 

Firmaidræt Hillerød har ønsket at udvide af deres omklædningsrum og nyt fitness- og spinninglokale til deres mange
brugere, og derfor afsatte byrådet i budget 2021-24 midler fra 2023 til projektbeskrivelse og efterfølgende anlæg af en
udvidelse af Firmaidrættens Hus. Modellen var, at firmaidrætten henover en årrække ville betale kommunens investering
tilbage. Prisstigninger i byggeriet kræver et meget højere budget, og derfor beder Hillerød Firmaidræt om en anden
løsning, som kan udvikles sammen med FIF, og som byrådet kan behandle i forbindelse med budget 2024.

 

Til Firmaidrættens oprindelige ønske om at udvide sit klubhus var der afsat følgende beløb i budgettet:  I 2023 410.000
kr., i 2024 1.896.000 kr. og i 2025 4.035.000 kr.

 

Firmaidræt Hillerøds afbetaling på lånene betød at de skulle have begyndt afdragene i 2025 med 1 mio. kr. og resten over
de næste 20 år.

 

I forbindelse med budget 2023 er der ikke besluttet at anvende midler på vedligehold af FIF klubhuset

 

Firmaidræt Hillerød oplyste i november 2021: ”Der kan på grund af Corona være ændrede forudsætninger for
egenbetalingen, idet det ikke har været muligt at holde kadencen i forhold til planlagte events, og da der pt ikke er
kommet rigtig gang i den, og det ikke kan forudses, hvordan det vil se ud fremover.

 

Udgiften til byggeri er pt steget rigtig meget, og det kan derfor være spørgsmålet om, hvorvidt det nuværende
anlægsbudget kan overholdes og derudover er det usikkert om den businesscase som Firmaidræt Hillerød har fremlagt
holder”.

 

Firmaidræt Hillerød sendte 15. august 2022 tre forslag til løsningsmuligheder:

1. Firmaidræt Hillerøds medfinansiering fastholdes, men projektet tilføres ekstra midler
2. Firmaidræt Hillerøds projekt skrinlægges til fordel for et fælles projekt med FIF med udgangspunkt i en ny

finansieringsmodel
3. Projekt udvidelse af Firmaidrættens Hus annulleres og pengene frigives til andre formål

 

Budgetaftalen skal ses i dette lys. Forvaltningen har været i dialog med begge parter, som sammen har udarbejdet et
oplæg, ”Sammen kan vi meget mere”, som er vedlagt sagen.



 

Oplægget indeholder en vision for projektet, som beskriver hvordan børn, unge, studerende, voksne og seniorer i
midtbyen kan få glæde af projekt ”Fælleshuset”. Projekt ”Fælleshuset” indeholder:

 

Fase I

Omklædnings- og depotfaciliteter, tøjvask m.v. til erstatning af FIF-klubhuset.
Fælles indoor-bike og fitnessfaciliteter samt fælles opholdsrum med køkken.

 

Fase II

Multibane til brug for streetfodbold, pickle-ball, basket, fitness-hold.

 

Fase III

Lethal med overdækket kunstgræsbane til fodbold, håndbold, volleyball, tennis, dans, fitness, gymnastik.

 

Oplægget indeholder grov skitsering af, hvordan faciliteterne kan placeres på arealet mellem FIF-klubhuset og
Firmaidrættens hus. Arealet er kommunal grund, der driftes af Frederiksborgcentret.

 

Oplægget beskriver hvordan projektet understøtter Firmaidrættens strategi ”Et sjovere Danmark i bevægelse” og visionen
for ”Bevæg dig for livet”, samt hvordan projekt Fælleshus kan understøtte Hillerød Kommunes udvikling af Hillerød som
uddannelsesby. Projektet kan lette presset på kunstgræsbanen ved Frederiksborgcentret, og bidrage til udviklingen af
idrætsfaciliteter og gøre at faciliteterne bedre matcher befolkningsudviklingen i midtbyen. Oplægget lægger vægt på den
synergi, der opnås i området i samarbejde med Sundhedscentret, Hillerød Tennis og Padel Klub, Frederiksborgcentret og
ikke mindst mellem Street Lab og FIF Hillerød Fodbold, som har overlappende målgrupper.

 

Oplægget forholder sig til Hillerød Kommunes idrætsinvesteringsplan og beskriver, at projektet opfylder alle
vurderingsparametre. Medlemsudviklingen i Firmaidræt Hillerød og FIF Hillerød Fodbold er beskrevet i oplægget.
Medlemstallet i begge foreninger er stigende efter et fald i 2020 – 2021 pga. covid 19.

 

Forvaltningen har deltaget i et møde mellem repræsentanter for Firmaidræt Hillerød, FIF Hillerød Fodbold, Street Lab,
Frederiksborgcentret og Hillerød Tennis og Padel Klub, hvor oplægget er gennemgået, og efterfølgende er potentielle
muligheder for synergi og samarbejde blevet tydeligere beskrevet. Forvaltningen har ikke nogen analyse eller vurdering af
behov og effekter for det foreslåede projekt.

 

I beregningen af tidsplan for projekt ”Fælleshuset” skal der tages højde for, at eventuelle synergieffekter og
projektmodning til fondsegnethed tager tid at udvikle allerede i skitsefasen, at der sikres plangrundlag, finansiering, samt
at der skal indhentes byggetilladelse.

 

Økonomi og finansiering:

På baggrund af projektets tidlige fase, er det ikke muligt for forvaltningen at anslå en pris for realisering af projekt
”Fælleshuset”.  Initiativtagerne til projektet anslår selv, at det samlede projekt vil løbe op i omkring 34,5 millioner kroner.



 

Firmaidræt Hillerød tilbyder medfinansiering i størrelsesordenen kr. 1 million kroner til realisering af projektet. FIF
Hillerød Fodbold kan ikke bidrage til medfinansiering.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget drøftede oplægget og anerkender det visionære arbejde med forslaget. Udvalget er meget opmærksomme på, at
FIF Fodbolds klubhus trænger til renovering, og at Firmaidræt Hillerød har behov for en udvidelse og beder derfor
forvaltningen udarbejde et anlægsønske på et skitseforslag med henblik på budget 2024-27.

 

Fraværende: Peder Bisgaard (A)

Bilag

Fælleshus - projekt 2023

Fraværende Peder Bisgaard



Punkt 11: Evaluering af Idrættens dag 2023

22/5871

Indstilling

Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget, at:

1. udvalget tager evaluering af Idrættens dag 2023 til efterretning
2. udvalget godkender, at Idrættens dag 2024 afvikles fredag den 26. januar 2024
3. udvalget godkender, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der arbejder videre med udvikling af koncept for Idrættens

dag 2024, herunder revurderer kriterier for prisuddelinger (Idræts-, Idrætsleder- og Trænerprisen)
4. udvalget godkender, at overskud fra Idrættens dag 2023 på 21.236 kr. indgår i budgetopfølgning 1.

Sagsfremstilling

Sagen er på dagsordenen for at udvalget kan blive orienteret om evalueringen og beslutte at nedsætte en arbejdsgruppe
mv. med henblik på næste års arrangement.

 

Idrættens dag 2023 blev afholdt fredag den 20. januar 2023 kl. 17-19 i Royal Stage.

 

Forvaltningen havde på baggrund af indstilling fra foreningerne inviteret 157 medaljemodtagere inkl. prismodtagere til
henholdsvis Idræts-, Idrætsleder- og Trænerprisen. De inviterede repræsenterede 11 forskellige foreninger i Hillerød
Kommune. I alt deltog 132 personer i arrangementet inkl. byråd, Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger (HSI) og
forvaltning. Til sammenligning var der til Idrættens dag i 2020 inviteret 197 prismodtagere fra 13 forskellige
idrætsforeninger. Heraf deltog ca. 150 personer.

 

Udover de inviterede prismodtagere havde også andre interesserede personer mulighed for at deltage i arrangementet.
Dette gjorde ca. 60 personer brug af.

 

Drabanterne i Hillerød stod for underholdende indslag sammen med stunts fra Sascha Kristensen. 

HSI og forvaltning havde til Idrættens dag undersøgt flere former for underholdningsindslag, men foreningerne havde
ikke mulighed for at løfte denne opgave. 

 

Idrættens dag 2023 blev markedsført af den presseansvarlige i Royal Stage, der også havde udarbejdet videopræsentation
af de 3 prismodtagere.

 

Evaluering

Forvaltningen har på møde med HSI og repræsentanter fra Royal Stage evalueret Idrættens dag 2023 ud fra følgende
temaer:

 

Indstilling til priser

HSI modtog meget få indstillinger til prisuddelingerne: Idræts-, Idrætsleder- og Trænerprisen. Herudover oplever HSI, at
det ikke længere er attraktivt at indstille idrætsudøvere til hædring. Årsag hertil skyldes blandt andet, at der efter corona er
sket et skift af frivillige i klubbernes bestyrelser.



 

HSI ønsker, at indstillingsprocessen fortsætter som hidtil, men med et øget fokus på at gøre det attraktivt for foreningerne
at indstille til priserne. HSI er ansvarlig for indstillingsprocessen af kandidater til de 3 priser og indstilling af
idrætsudøvere til hædring. Forvaltning er enig i, at dette er en god idé.

 

Afvikling af arrangementet

Rammerne i Royal Stage fungerede optimalt til arrangementet. Fremvisning på kuben af de forskellige tiltag og hædringer
var et flot set-up inkl. videofilm af de 3 prismodtagere.

 

Indslag fra Drabanterne fungerede godt. På grund af manglende underholdning ud over stunt blev arrangementet
gennemført på en time, hvor der var programsat to timer. Dette gav dog klubberne mulighed for netværk efterfølgende.

 

Pressedækning af Idrættens dag og samarbejdet med FrederiksborgCentret har fungeret godt i år både før, under og efter
arrangementet.

 

HSI ønsker, at der gennemføres en rundspørge til foreningerne, eventuelt via telefoninterview, hvor foreningerne spørges
ind til:

Hvad de ser, at Idrættens dag tilfører af værdi i foreningslivet
Hvad de syntes om arrangementet, der blev afviklet den 20. januar 2023 (kun til de foreninger, der deltog)

 

Det er ikke afstemt, hvem der er ansvarlig for denne proces. Forvaltningen vil i arbejdsgruppen anbefale, at denne opgave
lægges i HSI, der har den tætte kontakt til foreningerne.

 

Der vil blive sendt en hilsen ud til samtlige foreninger med billeder fra Idrættens dag. Her vil foreningerne blive opfordret
til at samle resultater ind i løbet af året og til at indsende oplysninger om kommende aktiviteter i 2024, som vil blive vist
på kuben i Royal Stage til Idrættens dag 2024. Samtidig vil de foreninger, der deltog modtage en tak for deres
engagement.

 

Fremtidige arrangementer

I forbindelse med planlægning af Idrættens dag ønsker partnerne, at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af formand
for Idræt og Sundhedsudvalget, to repræsentanter fra henholdsvis HSI og klubberne og en repræsentant fra
FrederiksborgCentret samt forvaltningen. Arbejdsgruppen skal udarbejde forslag til koncept for afvikling af Idrættens dag
i 2024, og herunder revurdere kriterier for prisuddelinger af Idræts-, Idrætsleder- og Trænerprisen. Der er udarbejdet en
oversigt over forslag til fremtidige arrangementer (bilag 1), som medtages i arbejdet omkring udvikling af koncept for
Idrættens dag 2024. Resultat fra arbejdsgruppen fremlægges til politisk behandling på Idræt og Sundhedsudvalgets møde
den 6. juni 2023.

 

Der er i budget 2023 afsat 57.000 kr. til Idrættens dag. Heraf blev forbrugt 35.764 kr. Det skal oplyses, at der ikke er
indkøbt medaljer i år, da forvaltningen i 2020 indkøbte 500 medaljer, som uddeles over en årrække.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.



Økonomi

Hvis udvalget godkender indstillingen, vil overskud fra Idrættens dag 2023 på 21.236 kr. indgå i budgetopfølgning 1.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og tilføjer, at det er en god ide, at Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger og ikke
forvaltningen kontakter foreningerne vedr. værdien af Idrættens Dag som foreslået pga. Hillerød Samvirkende
Idrætsforeningers tætte kontakt til foreningerne.

Bilag

Evaluering af Idrættens Dag 2023, forslag til fremtidige arrangementer



Punkt 12: Udkast til klimaplan - sammen om klima og grøn omstilling
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Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at anbefale økonomiudvalget og byrådet:
 

1. at drøfte og kommentere det første samlede udkast til klimaplan – ”Sammen om klima og grøn omstilling” (bilag 1)
og den medfølgende handleplan (bilag 2) inkl. oversigt over handlinger (bilag 3).
 

Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget, Børne, Familie og Ungeudvalget,
Kultur og Fritidsudvalget samt Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget:
 

2. at drøfte og kommentere det første samlede udkast til klimaplan og handleplan med henblik på at kommentere på de
dele, der vedrører eget udvalgsområde.

Sagsfremstilling

Læsevejledning

Der er tale om en omfattende sag med mange, fyldige bilag, hvorfor vi vil gøre udvalgene opmærksomme på
læsevejledning (bilag 4), der fortæller mere og ikke mindst oplister de handlinger, som har særlig relevans for det enkelte
udvalg.

 

Proces indtil nu

Byrådet har tilsluttet sig projektet ’DK2020 – klimaplaner for hele Danmark’. I konstitueringsgrundlaget for Hillerød
Byråd 2022-25 står: ”Vi vil med DK2020 sætte højere og mere ambitiøse mål for grøn omstilling og grønne indkøb både i
kommunen og i vores forsyningsselskaber, og arbejde med strategisk energiforsyning, med vedvarende energikilder som
vind, sol og geotermi”.

 

Den nye klimaplan skal afslutningsvis godkendes hos C40, der er et partnerskab mellem verdens største byer, der går
forrest på klimaområdet. Planen skal være politisk godkendt af byrådet og indsendt til C40 senest juni 2023. Godkendelse
hos C40 vurderes i forhold til en række krav, som klimaplanen skal leve op til. Disse krav er anført i den fælles metode,
som de deltagende kommuner arbejder efter. Metoden hedder ’Climate Action Planning Framework (CAPF), se udkast til
udfyldt CAPF (bilag 5).

 

Klimaplanen er udformet efter en proces besluttet af byrådet april 2022, hvor også kommunens klimaregnskab blev
fremlagt. I juni 2022 blev der afholdt et inspirationsmøde for byrådet, hvor klimaregnskab, reduktionsstier og
effektvurderede virkemidler lagde baggrund for debat. Byrådet besluttede i oktober 2022 de overordnede mål og
fokusområder for Hillerød Kommunes klimaarbejde samt forslag til opbygning af klimaplanen. Denne beslutning er
grundlag for disponering af udkast til klimaplan og medfølgende handleplan.

 

Der er gennemført involvering og dialog med væsentlige aktører om klimaplanens fokusområder. Det er fx Grønt Råd,
virksomheder og etablerede fællesskaber af borgere i Hillerød Kommune. I 2022 bad forvaltningen ca. 20 grønne
fællesskaber kommentere klimaregnskab og reduktionssti med indsatser mod et mål om klimaneutralitet inden 2050.
Bidrag fra involveringen er indarbejdet i udkastet til klimaplan og i den medfølgende handleplan for 2023-2027. Se bilag
6 og 7 for rapportering af involveringen.

 



Formålet med denne sag er, at fagudvalg og byråd drøfter det første udkast til klimaplanen inkl. handleplan for at
kommentere det, inden et endeligt forslag udarbejdes med henblik på byrådets godkendelse i juni.

 

Ny klimaplan – ’sammen om klima og grøn omstilling’

’Sammen om klima og grøn omstilling’ er Hillerød Kommunes samlede plan for, hvordan vi vil gøre os robuste til de
klimaforandringer, der vil komme til udtryk i form af flere skybrud og mere ekstremt vejr i fremtiden. Dernæst beskrives
Hillerød Kommunes bidrag til at forebygge klimaforandringer ved at nedbringe udledning af drivhusgasser for kommunen
som geografisk enhed.

 

Den nye klimaplan er en videreudvikling af det igangværende klimaarbejde i forhold til reduktion af drivhusgasser. Ved
endelig vedtagelse vil klimaplanen afløse den nuværende klimastrategi og klimahandleplan 2022-23. Der er en række af
handlingerne fra eksisterende klimahandleplan, der naturligt forsætter i de kommende år.

 

Klimaplanen sætter et overordnet mål om, at Hillerød Kommune som geografisk område skal være klimaneutral inden
2050. Ambitionen er klimaneutralitet inden 2050, men gerne før. Derfor har byrådet på mødet den 26. oktober 2022
besluttet, at der allerede ved første revision af planen i 2025 skal vurderes, hvad der skal til for, at klimaneutralitet lokalt
kan ske i 2040. På vej til klimaneutralitet sættes et delmål på 64 % reduktion af drivhusgasser i 2030 i forhold til 2019.
Delmålet på 64% svarer til 78 % i forhold til 1990, som er det basisår den nationale målsætning om 70% reduktion i 2030
er sat på baggrund af. Se bilag 10 og 11 for yderligere information om forudsætninger for de bagvedliggende
reduktionsstier.

 

Der sættes derudover et overordnet mål om, at Hillerød Kommune skal være klimarobust over for de forventede lokale
klimaforandringer. Det betyder, at vi i planlægningen skal forebygge negative konsekvenser, og at eksisterende
risikoområder skal tilpasses. Vi ser ind i et fremtidsscenarie for år 2100, hvor man forventer, at der vil komme flere
skybrud (+80%), mere nedbør (+17%) og højere temperaturer (+3,5 C) lokalt i Hillerød Kommune, afhængigt af det
globale samfunds evne til at nedbringe udledningen af drivhusgasser. Scenariet er opstillet på baggrund af Danmarks
Meteorologiske Instituts klimaatlas. Se bilag 8 for baggrundsnotat og risikovurdering i forbindelse med klimatilpasning.

 

Målet om klimaneutralitet inden 2050 opgøres på baggrund af et klimaregnskab for de emissioner, der opstår i kommunen
som følge af og aktivitet inden for kommunens område, fx el-forbrug, opvarmning, brug af fossile brændsler i industrien,
transport. Se bilag 9. Klimaregnskabet indeholder ikke de såkaldte forbrugsrelaterede emissioner som fx madforbrug eller
forbrug af ting og sager, som er udledning som følge af aktivitet inden for kommunegrænsen, men hvor udledningen ved
produktion eller transport fx sker i et andet land.

 

De syv fokusområder i udkast til klimaplan er: Energi og varme, transport og mobilitet, areal og landbrug, forbrug og
ressourcer, klimatilpasning, sammen om klimaet og klimaledelse.

Inden for de syv fokusområder er der beskrevet en række indsatsområder, som giver det strategiske perspektiv for
klimaarbejdet frem mod hhv. 2030 og 2050. Der er formuleret omstillingsmål for 2030 inden for de enkelte fokusområder,
fx vedr. ambitioner for omstillingen til emissionsfri vejtransport. Omstillingsmålene skal nås ved gennemførelse af
konkrete handlinger, som fremgår af handleplanen. Handleplanen danner rammen for arbejdet med de konkrete
indsatsområder og tilhørende handlinger, der løbende vil blive implementeret frem mod 2030, i første omgang med
særligt fokus på 2023-2027. Handleplanen giver mulighed for at følge, hvor langt vi er kommet med de enkelte
indsatsområder og handlinger og løbende foretage justeringer og/eller tilføje handlinger. Bilag 3 giver en oversigt over
handlingerne i handleplanen.

 

Sammenhæng på tværs



Klimaplanen har sammenhæng til rigtig mange andre af kommunens retningssættende arbejder, fx ’Læring og Livskraft’,
’strategi for fysisk planlægning’ og ’Kommuneplan’. Klimaplanens mål danner udgangspunkt for fremtidige politikker,
strategier og planer. Det er derfor væsentligt, at arbejdet med klima forankres bredt og går på tværs af den kommunale
organisation.

 

En meget væsentlig plan er ’strategisk energi- og varmeplan’, som er udformet samtidig med klimaplanen og angiver
retning for energi- og varmeområdet og herunder de konkrete planer for udbygning af fjernvarmenettet, som netop har
været i offentlig høring. Handleplanen er fælles for klimaplanen og den ’strategiske energi- og varmeplan’. Begge planer
udarbejdes sideløbende.

 

Den kommende spildevandsplan bliver central for klimaplanen, hvor der indarbejdes en skybrudsplan. Det igangværende
arbejde med spildevandsplanen er en vigtig handling i klimaplanen i arbejdet med målet om at være en klimarobust
kommune.

 

Opfølgning på klimaplanen

Målet om klimaneutralitet inden 2050 og klimarobusthed er et langsigtet perspektiv, og der er behov for evalueringer og
justeringer. Derfor er der behov for løbende opfølgning og tilpasninger undervejs:

 

Årlig status over igangsatte/gennemførte handlinger til det politiske niveau og klimaråd. Også med henblik på
løbende prioritering og allokering af ressourcer.
Hvert andet år udarbejdes et nyt klimaregnskab for udledninger i Hillerød Kommune som geografisk enhed. På
baggrund af regnskabet kan det komme på tale at revidere handleplanen. I 2025 skal det også vurderes, hvad der
skal til for at opnå klimaneutralitet allerede inden 2040, jf. byrådets beslutning herom den 26. oktober 2022.
Hvert fjerde år sker en evaluering og evt. revision af klimaplan og handleplan med overordnede mål og delmål
tages op til revision. Det er vigtigt, at revisionen sker med jævne mellemrum, men heller ikke oftere af hensyn til
fordelingen af ressourcer til konkret handling, opfølgning, planlægning og status.

 

Videre proces (marts – juni 2023) for arbejdet med klimaplanen frem mod vedtagelse i byrådet

Udkast sendes til forhåndsvurdering hos CONCITO (CONCITO er projektsekretariat og videnspartner sammen
med C40 i DK2020), som på C40’s vegne vurderer om klimaplanen i nuværende form opfylder de krav, der er
forudsætning for senere godkendelse hos C40. Kommentarer fra forhåndsvurderingen vil indarbejdes i den endelige
version af klimaplanen inden den skal vedtages endeligt af byrådet.
Klimarådet bedes udtale sig om udkast til klimaplanen. Kommentarer fra Klimarådet vil indarbejdes i den endelige
version af klimaplanen inden den skal vedtages endeligt af byrådet.
Relevante fagudvalg og byrådet drøfter i juni den endelige version af klimaplanen med henblik på vedtagelse på
byrådsmøde i juni 2023.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ikke alle handlinger i udkast til klimaplan er omfattet af eksisterende budget. Der vil være behov for enten omprioritering
af eksisterende ressourcer eller beslutning om aktivitetsudvidelser eller anlægsprojekter, hvis planen skal gennemføres.
Forvaltningen vil fremlægge budgetforslag vedr. de aktiviteter, der er omtalt i planen, enten til indeværende års
budgetproces, eller kommende års budgetproces.

 

Det er et element i CAPF, at omkostningerne som minimum bør opgøres for kortsigtede tiltag, og så vidt det er muligt
også for mellem- og langsigtede tiltag, for at bidrage til implementeringsplanlægning og budgetlægning. I CAPF er



anført, at ”Potentielle finansieringskilder er identificeret for prioriterede tiltag”. Ligesom klimaplanen som et
’nødvendigt element’ skal forholde sig til: ”Personaleressourcer, som er nødvendige for at gennemføre planen på kort
sigt, er angivet og hvor det er muligt, også allokeret”.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og har ikke yderligere kommentarer til sagen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-03-2023

Udvalget drøftede sagen.

 

Udvalget ønsker at processen tilpasses således, at sagen ikke behandles i byrådet inden junimødet.

 

Udvalget får en status sag til april mødet om opsamling fra fagudvalgenes behandling og Concitos forhåndsvurdering af
klimahandleplanen.

 

Udvalget ønsker, at forvaltningen redegør nærmere for CO2 potentialet eller klimatilpasningseffekten af naturnationalpark
projektet i Gribskov.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget drøftede udkast til klimaplan og har følgende kommentar til det første udkast:

 

Udvalget lægger vægt på, at det er et mål at nedbringe co2 aftrykket ved at flere borgere ser værdien i at udskifte madvalg
med sundere og mere klimavenlig mad og at madspild reduceres.

 

Udvalget vurderer, at handlepunkterne mere direkte skal skabe forståelse og incitament til adfærdsændring. Derudover
lægges vægt på, at der bliver krav om en baseline for den nuværende andel af levering af klimavenlig mad fra de
leverandører, som leverer mad til visiterede borgere.

 

Udvalget lægger vægt på, at der arbejdes med mål om at reducere madspild både centralt og decentralt, og at der bliver en
baseline på det madspild der er, så udviklingen bliver synlig.

 

Udvalget ser også gerne en indsats og et mål, som reducerer co2 belastende kørsel med mindre co2 reducerende kørsel.

 

Udvalget ønsker, at der skal være et endnu større fokus på klimaaftrykket i vores udbudsstrategi ved indkøb af
sygeplejeartikler.



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og har ikke yderligere kommentarer til sagen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget drøftede de dele af klimaplanen, der vedrører udvalgets område.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 09-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget ønsker et indsatsområde om ’fremme og forbedring af den offentlige
transport’.

 

Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Bilag

Samlet klimaplan (Udkast)

Samlet handleplan (Udkast)

Oversigt over handlinger 28-02-23

Læsevejledning udkast til klimaplan

CAPF (udkast)

Involvering af civilsamfundet

Involvering af erhvervslivet

Kortlægning af klimarisici og konsekvenser

Kortlægningsrapport - Klimaplan og Strategisk energi- og varmplen for Hillerød Kommune

Fremskrivningsforudsætninger februar 2023

Reduktionsscenarier og forudsætninger af 9. sept. 2022



Punkt 13: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen
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Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Der blev orienteret om:

 

Status på Team Danmark samarbejdet.

Bilag

Årsplan 2023 - Idræt og Sundhedsudvalget, marts 2023



Punkt 14: Digital godkendelse af referat
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